
CNSCw C0MISI6N nacional 
DEL SERVICIO CIVIL
Igualdad, M6ritoy OportunkJadREPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION Ns 3949 DEL 2020

20202120039495

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto N° 20192120010964 del 
26 de junio de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120141695 del 17 de octubre de 20181, publicada el 26 de octubre 
de 2018, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Profesional, Grado 3, identificado con el codigo OPEC No. 61474, del Sistema General de Carrera 
del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del 
aspirante JHON FREDYIZASA TRUJILLO quien ocupa la posicion numero 3 de la lista de elegibles 
de la referida Lista de Elegibles, argumentando: “JHON FREDY IZASA TRUJILLO: en las 
certificaciones aportadas no se evidencia experiencia relacionada con las funciones del cargo 
DESARROLLO PROFESIONAL DEL INSTRUCTOR - ESCUELA NACIONAL DE INSTRUCTORES.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto N° 
20192120010964 del 26 de junio de 2019, otorgandole al aspirante JHON FREDY IZASA TRUJILLO 
un termino de diez (10) dias habiles para que ejercieran su derecho de contradiccion y defensa, 
contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
carrera administrativa, lo siguiente:

"(■■■)

‘La cual fue publicada en la PSgina web del Banco Nacional de Listas de Elegibles el 26 de octubre de 2018 
http://Qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

http://Qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier memento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)
(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitive de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencias”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asf como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 18 de julio de 2019 La CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes el contenido del Auto 
N° 20192120010964 del 26 de junio de 2019

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El senor JHON FREDY IZASA TRUJILLO no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn dejando 
fenecer el plazo otorgado en el Auto N° 20192120010964 del 26 de junio de 2019

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto 
N° 20192120010964 del 26 de junio de 2019 con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:



Continuation Resolution N° 3949 del 2020 Pagina 3 de 6
“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto N° 20192120010964 del 26 de junio de 2019, 

expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

1. Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JHON FREDY IZASA TRUJILLO, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61474 de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos 
exigidos por el empleo.

2. En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria, se establecera la procedencia de excluir o no a los aspirantes de la Convocatoria 
No. 436 de 2017.

En consideracion a que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite 
de experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que 
define la Experiencia Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes 
terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades 
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y 
aprobacion del pensum academico de la respectiva formacion profesional, diferente a la 
Tecnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61474.

El empleo denominado Profesional, Grado 3, con Codigo OPEC No. 61474, fue reportado en la Oferta 
Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Caldas- Centro de Comercio y Servicio, Municipio: Manizales

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formation profesional 
integral a traves de estrategias y programas de formation por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formation - desarrollo profesional 
del instructor - escuela national de instructores
Estudio: Tltulo Profesional en discipline acadOmica del nucleo bOsico de conocimiento en: 
Administration; o Economfa; o Education; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, TelemOtica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internationales. Y PARA TOD AS LAS DISCI PUN AS: TlTULO DE POSGRADO EN LA 
MODALIDAD DE ESPECIALIZACldN EN AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES 
DEL EMPLEO Y TARJETA PROFESIONAL EN LOS CASOS REQUERIDOS POR LA LEY.

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formation Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos porla Direction 
de Formation Profesional.
• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas porla 
Direction de Formation Profesional.
• Mantener los procesos definidos en el Sistema de GestiOn de Calidad para la Direction de 
Formation Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.
• Gestionar con la Direction Regional y La SubdirecciOn del Centro de Formation Integral, la 
aplicaciOn de indicadores de gestiOn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formation profesional a cargo del Centro.
• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de GestiOn de acuerdo 
a lo definido en los procesos a cargo de la Direction de Formation Profesional.
• Ejecutar los programas y proyectos de formation y certification de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formation.
• Gestionar los trOmites necesarios para garantizar la participation de los instructores en las 
acciones de formation programadas a nivel national e international.



Pagina 4de 6
“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto N° 20192120010964 del 26 de junio de 2019, 

expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

Continuacidn Resolucidn Ne 3949 del 2020

• Controlarla aplicacidn de encuestas de satisfaccidn, evaluacidn y pertinencia de la formacidn 
impartida a los instructores.
• Generar estadfsticas de participation de los instructores en las diferentes rutas de formacidn.
• Informary reportar a la Escuela National de Instructores, las deserciones y dem&s imprevistos 
que surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.
• Acompaharla operacidn del programa pedagdgico de instructores y documentar los resultados.
• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeho. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion de la comision de personal del SENA se sustenta en 
que la aspirante no cumple con el requisite minimo de experiencia profesional relacionada exigido para 
desempenar el empleo, se concentrara el analisis en el cumplimiento o no de esta exigencia.

Para efectuar la verificacion del requisite de experiencia relacionada se tomara como parametro de 
control la definicion establecida en el Acuerdo de Convocatoria2. Por lo que se constatara que: i.) 
cumpla con los meses de experiencia mfnimos, que para este caso son 12; ii.) La experiencia acreditada 
sea posterior a la obtencion del titulo profesional, ello es el 20 de marzo de 2009, y iii.) Las funciones 
desarrolladas sean similares en su naturaleza a las del empleo ofertado.

FUNCIONES ACREDITADAS POR EL 
ASPIRANTEFUNCIONES ASOCIADAS A LA OPEC 61474

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos 
y metas institucionales definidas por la Direccidn de 
Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de 
Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la 
entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn 
del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas 
contempladas en los planes indicatives y operatives, 
programas y proyectos de formacion profesional a cargo 
del Centro.
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Ejecutar los programas y proyectos de formacidn y 
cetificacidn de competencias para los instructores de la 
Regional y del Centro de Formacidn.
Gestionar los tramites necesarios para garantizar la 
participacidn de los instructores en las acciones de 
formacidn programadas a nivel nacional e internacional. 
Controlar la aplicacidn de encuestas de satisfaccidn, 
evaluacidn y pertinencia de la formacidn impartida a los 
instructores.
Generar estadisticas de participacidn de los instructores 
en las diferentes rutas de formacidn.
Informar y reportar a la Escuela Nacional de 
Instructores, las deserciones y demds imprevistos que 
surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.

*Certificacidn emitida por la Gerencia de Gestidn 
Humana de Heinsohn Business Technology S.A., 
en donde da cuenta de la vinculacidn del aspirante 
en el cargo de INGENIERO DE DESARROLLO 
SENIOR ADVANCED FABRICA, en el periodo 
comprendiod entre el 3 de octubre de 2011 y el 20 
de septiembre de 2017. (5 anos, 11 meses y 17 
dias

Realizando las siguientes funciones: • Disenar y 
realizar el desarrollo de los requerimientos de 
software en el lenguaje de programacidn 
REQUERIDO y con las politicas, procedimientos y 
guias establecidos por la organizacidn, para todos 
los productos en los tiempos establecidos • 
Desarrollar un software bajo los procedimientos y 
estandares de calidad establecidos • Servir de 
apoyo y soporte en la atencidn del cliente • 
Mantenimiento preventive y corrective de las 
aplicaciones requeridas • Trabajar en el 
levantamiento detallado de requerimientos • 
Verificar la consistencia y factibilidad de la 
informacidn que se entregue al cliente

*Certificaci6n de Proyectos de Ingeneria SAS en 
donde da cuenta de la vinculacidn del aspirante 
como asistente de calidad PRR2 en el periodo 
comprendido entre el 2 de diciembre de 2010 y el 
31 de agosto de 2011.
‘Certificacion de Servicios de transito Manizales en 
donde da cuenta de la vinculacidn del aspirante 
como Auxiliar de Sistemas en el periodo 
comprendido entre el 19 de agosto de 2008 y el 30 
de junio de 2,009, desempefiando las labores de 
soporte a usuarios, desarrollo de aplicaciones Web, 
mantenimiento de aplicativos de apoyo, 
mantenimiento de equipos de edmputo, cargue y 
correccidn de informacidn ante el Ministerio de

2 Articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015 la cual establece que “/a experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveef, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que “es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la 
respective formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer'.
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FUNCIONES ACREDITADAS POR EL 
ASPIRANTEFUNCIONES ASOCIADAS A LA OPEC 61474

Transporte, entre otras labores de apoyo del area 
de sistemas de la empresa.

• Acompanar la operacion del programa pedagogico de 
instructores y documentar los resultados.

* Certificacion de la Central Hidroelectrica de 
Caldas S.A. en donde da cuenta de la vinculacion 
del aspirante en el periodo comprendido entre el 11 
de Noviembre de 2009 y el 30 de Agosto de 2010. 
Esta certificacion no especifica funciones

Al analizar las funciones acreditadas por el aspirante se advierte que este certifico experiencia 
relacionada con el desarrollo de software, de aplicaciones Web, mantenimiento de aplicativos de apoyo, 
mantenimiento de equipos de computo, cargue y correccion de informacion y soporte a clientes en 
temas informaticos, experticias que no se encuentran relacionadas con el proposito el del empleo el 
cual es la gestion de planes y programas institucionales, ni con las funciones esenciales del mismo 
como se evidencio en el comparative funcional aqui presentado.

Es pertinente recordar que para que una funcion sea considerada como relacionada, es necesario que 
se ejecute entorno al area de desempeno y al proposito principal del empleo, que en el caso bajo 
estudio es la gestion de los planes, proyectos y programas institucionales. En el presente caso la 
relacion funcional no se configura porque no existe afinidad en la ejecucion de las labores del empleo 
y las acreditadas por la aspirante

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61510 indican la 
necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista 
similitud con algunas de las funciones del empleo convocado.

La CNSC concluye que el senor JHON FREDY IZASA TRUJILLO no acredito contar con experiencia 
profesional relacionada y en consecuencia NO CUMPLE con los requisites mlnimos previstos para el 
empleo identificado con el codigo OPEC No. 61429, por lo que se EXCLUIRA de la Lista de Elegibles 
conformada a traves de la Resolucion No. 20182120141695 de 17 de octubre de 2018 y del proceso 
de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120141695 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al aspirante JHON FREDY IZASA TRUJILLO, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autom^tica cuando un aspirante sea 
excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.-. Notificar el contenido de la presente decision al aspirante JHON FREDY 
IZASA TRUJILLO a la direccion electronica freddv.isaza@qmail.com la cual fue registrada con su 
inscripcion al proceso de seleccion.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co v al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co.

mailto:freddv.isaza@qmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:elacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co


Continuation Resolution Ns 3949 del 2020 Pagina 6 de 6
“Porla cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto N° 20192120010964 del 26 de junio de 2019, 

expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.
ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves del correo electronico 
atencionalciudadano@cnsc.aov.co.

NOTIFl'QUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
_Dada en Bogota, D.C. el 18 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectd: Jose Pacheco 
Revisd: Eduardo Avendaho

http://www.cnsc.aov.co
mailto:atencionalciudadano@cnsc.aov.co

